認可地縁団体 高尾台町会 令和 7 年度 第 1 回防災会議 議事録

日 時：令和 7 年 6 月 29 日（日） 18：30～20：00

場 所：高尾台町会会館 1 階

出席者：防災会議構成員

（北町会長、杉森副会長、安村副会長、中島副会長、島村会計、西野会計、半田会計、

菅原総務部長(司会)、河原総務委員、谷口総務委員、別宮総務委員、畠総務委員(記録)）

    川原防火管理者、勝裕防火管理者、毛利防火管理者、

清水防災アドバイザー、越野相談役

会議次第

町会長挨拶

本日は貴重な時間をいただきありがとうございます。

町会員の方々の防災意識を醸成していくためにも、皆さまのいろいろな知恵をいただき

ながら、今年も防災活動に取り組んでいきたいと思いますので、どうぞご協力よろしくお願

いします。

議事内容

1. 令和 7 年度 防災・防火活動計画について

・別紙「令和 7 年度防災・防火活動計画」に基づき説明した。

・防災勉強会は年 4 回程度、班長連絡会及び防災懇談会などを利用して実施

したい。

・防災会議は年 3 回を予定（6 月、10 月、1 月）。

・防災懇談会は各丁目ごとに 9 月から 11 月にかけて実施予定。

・伏見台校下の一斉防災訓練は 9 月に実施予定。

・防災資機材の棚卸しは町会会館の資産棚卸しと合わせて 9 月に実施予定。

・防災士の資格取得については例年どおり、目標を 5 名とした。

・消防計画による防火避難訓練の総合訓練は年 2 回を予定（7 月、1 月）、水消火器

訓練はバーベキュー大会（5 月）時に合わせて実施済み。

・建物等の防火設備自主点検は総合訓練と合わせて実施予定。

【補足・意見等】

清水防災アドバイザー

・防災士の資格取得募集について、６月３０日の締切りに対し現在申込みはなし。

2. 令和 7 度 予算計画について

・別紙「令和 7 度予算申請書」に基づき、防災会議等関係費及び防災資機材等購入費

について説明した。

【補足・意見等】

越野相談役

・防災会議等関係費における防災士育成費 15 万円について、1 名が受講するのに約 7

～8 万円かかることから、公民館の定員枠を超えて受講される方がいた場合を考慮し、

2 名分を予算計上している。

・一輪車が使用不能であったことからキャリアカート 2 台と交換した。（5 月）

・災害対策用テント 2 張りを購入した。（5 月、6 月）

3. 令和 7 年度 防災懇談会の施策等について

・別紙「令和 7 年度防災懇談会概要」に基づき、３案について説明した。

【補足・意見等】

越野相談役

・例年同様だが、3 案のうち、いくつかの案を同日一斉に行うことでもよい。また３案

以外にも実施した方がよい案があるかは積極的に検討したい。

4. 防災資機材（用品）等の備蓄について

・非常食等をカタログにより紹介した。

・簡易トイレのサンプルをいくつか購入し、紹介した。

5. 新規防災士の紹介

・昨年度新たに防災士資格を取得された 2 名を紹介した。

 1 丁目 4 班 嶋様、2 丁目 7 班 杉本様

6. 金沢コミュニティ防災士ネットワーク勉強会について

・清水防災アドバイザーが出席された「金沢コミュニティ防災士ネットワーク勉強会

(6/28 開催)」より、町会への情報共有を実施した。

【補足・意見等】

清水防災アドバイザー

・8 年前に調査した「1981 年以前に建築された家屋」について、回覧を利用して最新の

情報に更新してほしい。被災者から助けて欲しいという声は中々上がって来ないのが実

情であり、危険個所を事前に特定しておくことを目的とする。

北町会長

・8 年前は具体的にどのような調査をしたか。回覧形式にするとその他世帯に参照され

てしまう。

清水防災アドバイザー

・8 年前は防災士→班長→班員のルートでアンケート用紙を配る形式で実施した。

7. その他

・災害時における電波を利用した事例についてビデオを視聴した。

・水消火器による消火訓練の模様（令和 6 年 5 月）について、スライドショーを視聴し

た。

・非常用簡易トイレの解説動画を視聴、および非常用簡易トイレの現物（組み立て実演

含む）を紹介した。